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(2차추경예산)

오수초등학교



오수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-06 예산액 801,873,000

2020학년도 오수초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 709,106,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 801,873,000원"으로 한다.

2김선진 2020년 11월 06일 14시 33분 30초 전라북도교육청 오수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 오수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 801,873 709,106 92,767 13.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,480 3,160 0.3

학생복지/교육격차 해소 165 194,923 24.3

기본적 교육활동 22,349 182,829 22.8

선택적 교육활동 59,229 193,975 24.1

교육활동 지원 8,711 87,856 10.9

학교 일반운영 4,793 137,630 17.1

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 102,476 765,802 95.5

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 -9,709 13,419 1.6

자체수입 행정활동수입 0 2,150 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,502 1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 777,802 675,326 102,476

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 765,802 663,326 102,476

1.교육비특별회계전입금수입 765,802 663,326 102,476

1.교육비특별회계전입금 765,802 663,326 102,476

1.학교운영비전입금 209,621 209,621 0

2.목적사업비전입금 456,732 338,184 118,548
친환경우수농축산물지원비 : 1,009,000원 * 1

교 =
1,009,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 16,742,000원 * 1교 =
16,742,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,429,000원 * 1교 =
9,429,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)TaLK 프로그램운영비 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,610,000원 * 1교 =
16,610,000

전국소년체육대회지원비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)스마트교육운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

학교도서관자료확충지원비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역지원비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)유치원방역활동강화사업비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)육성종목(양궁)운영지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)TaLK 원어민장학생건강보험료 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

유치원방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 20,600,000

원 * 1교 =
20,600,000

(성립전_2추)온라인교육인프라구축사업비 : 

7,100,000원 * 1교 =
7,100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 41,075 56,000 -14,925 농산어촌무료급식비 : -14,925,000원 * 1교 = -14,925,000

4.방과후학교활동비지원금 17,800 17,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 33,221 35,821 -2,600 초등돌봄교실운영비 : -9,000,000원 * 1교 = -9,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

6.현장체험학습비지원금 3,300 3,600 -300
현장체험학습(수학여행)지원비 : -300,000원 *

 1교 =
-300,000

7.누리과정비지원금 4,053 2,300 1,753 누리과정지원비 : 1,753,000원 * 1교 = 1,753,000

3.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

2.자체수입 15,569 25,278 -9,709

1.학부모부담수입 13,419 23,128 -9,709

1.수익자부담수입 13,419 23,128 -9,709

1.급식비 11,869 21,448 -9,579

1.급식비 10,042 16,804 -6,762 교직원급식비 : -6,762,000원*1교= -6,762,000

2.우유급식비 1,827 4,644 -2,817 우유급식비 : -2,817,000원*1교= -2,817,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,550 1,680 -130

1.졸업앨범비 1,550 1,680 -130 졸업앨범비 : -5,200원*25명= -130,000

2.행정활동수입 2,150 2,150 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,050 1,050 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 8,502 8,502 0

1.전년도이월금 8,502 8,502 0

1.순세계잉여금 8,502 8,502 0

1.순세계잉여금 8,502 8,502 0

1.순세계잉여금 8,502 8,502 0

세입합계 801,873 709,106 92,767
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,160 5,640 -2,480

1.교직원 복지 및 역량강화 3,160 5,640 -2,480

1.교직원연수 1,960 2,160 -200

1.[초]자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]일반직연수 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200 일반직직무연수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지 1,200 3,480 -2,280

1.[초]교직원문화행사 600 2,880 -2,280

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.여비 0 1,080 -1,080 여비(숙박비 등) : -1,080,000원*1회= -1,080,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원학습공동체 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 194,923 194,758 165

1.급식 관리 59,605 82,130 -22,525

1.학교급식운영 59,605 82,130 -22,525

1.[초]급식재료구입비 51,790 66,454 -14,664

1.급식용식재료비 51,790 66,454 -14,664 식품비 : -14,664,000원*1교= -14,664,000

2.[초]우유급식비 1,827 4,644 -2,817

1.우유대금 1,827 4,644 -2,817 우유급식비 : -2,817,000원*1교= -2,817,000

3.[초]급식운영비 5,988 11,032 -5,044

1.일반수용비 2,966 6,522 -3,556 영어마을급식비 : -917,000원*1회= -917,000

급식소모품구입비 : -2,129,000원*1회= -2,129,000

음식물쓰레기처리비 : -396,000원*1회= -396,000

각종검사수수료 : -99,000원*1회= -99,000

교육경비 : -15,000원*1회= -15,000

2.연료비 2,620 4,000 -1,380 가스비 : -1,380,000원*1회= -1,380,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 402 510 -108 피복비 : -108,000원*1회= -108,000

2.보건관리 47,464 42,764 4,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,834 34,434 4,400

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0

3.[초]보건실운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 710 710 0

3.학생복지비 1,900 1,900 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[초]감염병확산대비지원 14,324 9,924 4,400

1.일반수용비 1,250 1,000 250 (성립전_2추)방역소독비 : 250,000원*1회= 250,000

2.학생복지비 6,104 1,954 4,150 (성립전_2추)체온계구입 : 95,000원*22개= 2,090,000

(성립전_2추)방역활동및물품구입 : 

1,030,000원*2회=
2,060,000

3.비품구입비 6,970 6,970 0

6.[초]보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,536 9,536 0

2.비품구입비 10,464 10,464 0

2.학교환경위생관리 8,630 8,330 300

1.[초]먹는물관리 3,200 2,900 300

1.일반수용비 3,200 2,900 300
정수기 및 컵세척기 유지관리 : 300,000원

*1회=
300,000

2.[초]공기질측정 5,430 5,430 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0

3.학생복지 87,854 69,864 17,990

1.교육복지우선 4,500 4,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.여비 170 170 0

3.교육운영비 1,780 1,780 0

2.[국고]학생복지운영 83,354 65,364 17,990

1.[초]졸업앨범제작 1,750 1,960 -210

1.교육운영비 1,750 1,960 -210 졸업앨범제작 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]학생교과서구입 7,100 9,500 -2,400

1.교육운영비 7,100 9,500 -2,400 교과서구입 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,665 15,665 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 7,265 7,265 0

3.연료비 4,910 6,600 -1,690 유류구입 : -1,690,000원*1교= -1,690,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,690 0 1,690
통학차량운영비품구입(블랙박스 외) : 

1,690,000원*1회=
1,690,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 38,239 38,239 0

1.무기계약직원인건비 33,872 33,872 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,367 3,367 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 20,600 0 20,600

1.학생복지비 20,600 0 20,600
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*103명=
20,600,000

3.기본적 교육활동 182,829 160,480 22,349

1.교과 활동 153,365 129,669 23,696

1.교과활동지원 30,670 30,870 -200

1.[초]학습준비물구입 3,030 3,030 0

1.학습준비물 3,030 3,030 0

2.[초]보결수업관리 600 800 -200

1.운영수당 600 800 -200 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000
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3.[초]기초학력지도 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 21,440 23,040 -1,600 강사수당 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.교육운영비 3,060 1,460 1,600 맞춤형학습지원운영비 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

사제동행프로그램 : 150,000원*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.사회교과활동 0 120 -120

1.[초]교과운영 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 계기교육(태극기구입) : -120,000원*1회= -120,000

3.과학교과활동 15,852 16,620 -768

1.[초]교과운영 3,852 4,620 -768

1.교육운영비 3,620 3,620 0

2.비품구입비 232 1,000 -768 과학교구확충 : -768,000원*1회= -768,000

2.[초]과학실 안전모델학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 620 0 620 과학실안전 일반운영비 : 620,000원*1회= 620,000

2.교육운영비 4,100 5,200 -1,100 안전관련교구구입 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 6,480 6,000 480 과학실안전설비확충 : 480,000원*1회= 480,000

4.[국고]체육교과활동 36,664 16,856 19,808

1.[초]교과운영 1,200 1,000 200

1.교직원복지비 200 0 200 스포츠강사피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 14,176 16,588

1.기간제직원인건비 27,472 12,080 15,392 (성립전_2추)기본급 : 1,883,260원*6월= 11,300,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,312,000원*1명= 2,312,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 0 200 -200 스포츠강사피복비 : -200,000원*1명= -200,000

4.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 232,600

원*6월=
1,396,000

3.[초]토요스포츠데이운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

4.[초]스포츠강사인건비[자체] 3,020 0 3,020

1.기간제직원인건비 3,020 0 3,020 연차수당 : 1,260,000원*2회= 2,520,000

퇴직금 : 500,000원*1회= 500,000

5.예술교과활동 900 1,100 -200

1.[초]교과운영 900 1,100 -200

1.교육운영비 900 1,100 -200 악기수리비 : -200,000원*1회= -200,000

6.외국어교과활동 49,219 47,499 1,720

1.[초]TaLK 프로그램운영 24,219 22,499 1,720

1.일반수용비 6,792 5,072 1,720
(성립전_2추)원어민장학생 건강보험료 : 

420,000원*1명=
420,000

(성립전_2추)원어민장학생 입국지원금 : 

1,300,000원*1명=
1,300,000

2.교육운영비 17,427 17,427 0

2.[초]초등영어놀이터운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 8,416 7,500 916 영어놀이터운영물품 : 916,000원*1회= 916,000

2.목적사업업무추진비 1,584 2,500 -916 협의회비 : -916,000원*1회= -916,000

3.비품구입비 15,000 15,000 0

7.특수교육교과활동 2,300 1,400 900

1.[초]교과운영 1,400 700 700

1.교육운영비 1,400 700 700 교육용품 : 585,000원*1회= 585,000

교재교구구입 : 115,000원*1회= 115,000

2.[초]통합교육운영 0 700 -700

1.운영수당 0 500 -500 장애이해교육강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 0 200 -200 장애이해교육운영 : -200,000원*1회= -200,000
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3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 지원 : 100,000원*9월=
900,000

8.유치원교과활동 17,760 15,204 2,556

1.[유]교과운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

2.[유]유치원행사활동 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600 학습발표회운영 : -500,000원*1회= -500,000

졸업식행사용품 : -100,000원*1회= -100,000

3.[유]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[유]환경정리활동 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

5.[유]3세대하모니자원봉사자운영 4,880 4,280 600

1.운영수당 4,880 4,280 600
3세대하모니자원봉사자활동비 : 20,000원

*30일=
600,000

6.[유]학부모회운영 50 50 0

1.여비 50 50 0

7.[유]누리과정교육운영 7,890 6,934 956

1.교육운영비 7,890 6,934 956 교육용품구입 : 503,000원*2회= 1,006,000

현장체험학습비 : -650,000원*1교= -650,000

요리활동 : 200,000원*3월= 600,000

8.[유]보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

9.[유]유치원생건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

10.[유]유치원방역활동강화사업 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역활동지원인력활동비 : 

10,000원*4시간*40일=
1,600,000

2.창의적 체험활동 29,464 30,811 -1,347

1.자율활동 14,348 14,348 0
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1.[초]학생회활동지원 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]환경체험활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

7.[초]혁신학년제운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 7,740 7,740 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

8.[초]민주시민교육 해봄학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]전북혁신교육종단연구지원 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

2.현장체험학습활동 5,267 5,874 -607

1.[초]수학여행 4,207 4,336 -129

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 3,487 3,616 -129 숙박비 : 124,000원*1회= 124,000

차량임차비 : -800,000원*2일= -1,600,000

식비,간식비 : 221,000원*1회= 221,000

입장료,체험비 등 : 1,131,000원*1회= 1,131,000

여행자보험가입 : -5,000원*1회= -5,000
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2.[초]현장학습 1,060 1,538 -478

1.교육운영비 1,060 1,538 -478 현장체험학습비 : -130,000원*1회= -130,000

계절체험_스케이트체험비 : -96,000원*1회

=
-96,000

계절체험_스케이트강습비 : -60,000원*1회

=
-60,000

계절체험_스케이트식비 : -192,000원*1회= -192,000

3.동아리활동 9,099 9,439 -340

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,599 1,599 0

1.운영수당 1,350 750 600
학교스포츠클럽 강사수당 : 30,000원*2시

간*10주=
600,000

2.학생복지비 249 849 -600
학교스포츠클럽 운영물품 : -300,000원*2

회=
-600,000

2.[초]학교자율선택과제운영 3,500 3,840 -340

1.운영수당 3,500 3,840 -340 강사수당 : -340,000원*1회= -340,000

3.[초]학교예술교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 260 260 0

4.[초]마을연계프로젝트(지자체) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,924 2,220 -296 강사수당(교통비포함) : -296,000원*1회= -296,000

2.교육운영비 780 780 0 의상비 : -600,000원*1회= -600,000

간식구입 : 100,000원*2회= 200,000

운영물품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 296 0 296 협의회비 : 296,000원*1회= 296,000

4.봉사활동 400 800 -400

1.[초]노인복지시설 봉사 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 아나바다장터운영 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 350 350 0

1.[초]자기이해활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0
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4.선택적 교육활동 193,975 134,746 59,229

1.방과후학교 운영 119,664 86,046 33,618

1.방과후학교운영 14,600 14,600 0

1.[초]특기적성교육 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.[초]방과후학교운영(지자체) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.돌봄교실운영 65,071 49,242 15,829

1.[초]돌봄교실운영 24,861 27,461 -2,600

1.교육운영비 24,561 27,161 -2,600
(성립전_2추)위탁운영비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

위탁운영비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

(성립전_2추)교재교구및재료구입 : 

1,700,000원*2회=
3,400,000

2.학생복지비 300 300 0

2.[초]돌봄전담사운영 22,850 13,421 9,429

1.무기계약직원인건비 20,070 11,323 8,747 (성립전_2추)기본급 : 1,823,000원*3월= 5,469,000

(성립전_2추)근속수당 : 70,000원*3월= 210,000

(성립전_2추)급식비 : 260,000원*3월

+7,780원=
788,000

(성립전_2추)보전금 : 40,000원*3월+1,330

원=
122,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_2추)자녀학비보조수당 : 246,000

원*2월=
492,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2명

*1회=
1,000,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 306,000원*1

교=
306,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,780 1,098 682
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 682,000

원*1교=
682,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 8,360 8,360 0

1.교육운영비 8,360 8,360 0

4.[초]돌봄교실환경개선 9,000 0 9,000

1.일반수용비 7,400 0 7,400
(성립전_2추)노후환경개선(바닥공사 외) :

 7,400,000원*1회=
7,400,000
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2.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)비품구입(냉장고 외) : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

3.유치원방과후학교운영 39,993 22,204 17,789

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,674 14,682 16,992

1.기간제교원인건비 28,472 13,206 15,266 (성립전_2추)기본급 : 8,609,000원*1명= 8,609,000

(성립전_2추)정근수당 : 731,660원*1명= 732,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 30,000원*1

명*6월=
180,000

(성립전_2추)가족수당 : 20,000원*1명*6월

=
120,000

(성립전_2추)교육연구비 : 30,000원*1명*6

월=
180,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*1명*6

월=
750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 70,000원*1명*6

월=
420,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

56,000원*1명*6월=
336,000

(성립전_2추)방학중 초과근로수당 : 

2,208,000원*1명=
2,208,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 865,200원*1명

*2회=
1,731,000

2.맞춤형복지비 250 0 250 맞춤형복지비 : 250,000원*1명= 250,000

3.기간제교원법정부담금 2,952 1,476 1,476
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 246,000

원*1명*6월=
1,476,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,319 7,522 797

1.운영수당 2,200 2,486 -286 강사수당 : -286,000원*1회= -286,000

2.교육운영비 6,119 5,036 1,083 간식비 : 115,000원*4회= 460,000

특성화과정교육용품 : 311,500원*2회= 623,000

2.독서활동 11,301 5,900 5,401

1.독서활동운영 11,301 5,900 5,401

1.[초]도서구입 9,500 3,500 6,000

1.도서구입비 9,500 3,500 6,000 오디오북구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전_2추)오디오북구입 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 1,301 1,900 -599

1.교육운영비 700 1,200 -500 독서행사운영 : -300,000원*1회= -300,000

도서실운영물품 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 601 700 -99 도서반납함구입 : -99,000원*1회= -99,000
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3.[초]도서관자원봉사자활동비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.교기육성 57,010 36,800 20,210

1.교기운영 57,010 36,800 20,210

1.[초]양궁부운영 15,900 12,300 3,600

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)육성종목운영_운영물품구입 :

 100,000원*5월=
500,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 0 800 -800 [자체]인솔자여비 : -800,000원*1회= -800,000

4.교육운영비 14,200 10,300 3,900 [자체]훈련경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)육성종목운영_훈련경비 : 

900,000원*5월=
4,500,000

전국소년체전대비훈련비 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 31,110 14,500 16,610

1.기간제직원인건비 27,583 12,348 15,235 (성립전_2추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)기본급 : 1,928,000*6월= 11,568,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,887,000원*1명= 1,887,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 2,827 1,452 1,375
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,375,000원*1명=
1,375,000

3.[초]전북의별육성사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 집단상담 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

다문화교육운영물품 : 100,000원*10종= 1,000,000

5.교육활동 지원 87,856 79,145 8,711

1.교무업무 운영 10,438 10,467 -29
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1.교무학사운영 10,438 10,467 -29

1.[초]교무학사운영 467 786 -319

1.일반수용비 168 168 0

2.교육운영비 299 468 -169 교육계획서제작 : -169,000원*1회= -169,000

3.일반업무추진비 0 150 -150 각종위원회 협의회비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 2,200 3,200 -1,000

1.일반수용비 2,200 3,200 -1,000 환경정리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]방역활동강화사업 4,490 3,200 1,290

1.운영수당 4,490 3,200 1,290
[자체]방역활동지원인력활동비 : 10,000원

*129시간=
1,290,000

6.[초]교육과정세움워크숍 631 631 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 131 131 0

2.생활지도운영 24,190 24,290 -100

1.학생생활상담지도 21,200 21,200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]상담실 리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,808 15,808 0

2.비품구입비 4,192 4,192 0

3.[초]학부모안전도우미회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 2,930 2,930 0
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1.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생안전교육 60 160 -100

1.[초]소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 소방훈련용품 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학습지원실 운영 22,420 13,580 8,840

1.방송실운영 130 400 -270

1.[초]방송실운영 130 400 -270

1.교육운영비 130 400 -270 운영용품 : -270,000원*1회= -270,000

2.[국고]정보화실운영 22,290 13,180 9,110

1.[초]학교정보화지원 9,780 9,770 10

1.교육운영비 4,151 3,851 300 운영용품(토너 외) : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 5,263 5,469 -206 교사용컴퓨터구입 : -206,000원*1회= -206,000

3.기타자산취득비 366 450 -84 소프트웨어구입 : -84,000원*1회= -84,000

2.[초]원격교육운영 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 310 310 0

3.[초]전북e스쿨토요교실 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[국고][초]온라인교육인프라구축 7,100 0 7,100

1.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전_2추)온라인교육인프라구축사업비

 : 7,100,000원*1식=
7,100,000

5.[초]스마트교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)스마트교육운영비(무선AP설치

비) : 1,000,000원*1식=
1,000,000
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[자체]교실유무선망설치사업비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

4.교육여건 개선 30,808 30,808 0

1.교육환경개선 30,808 30,808 0

1.[초]책·걸상구입 1,120 1,120 0

1.비품구입비 1,120 1,120 0

2.[초]교실환경개선 888 888 0

1.비품구입비 888 888 0

3.[초]교육환경개선 28,800 28,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 27,300 27,300 0

6.학교 일반운영 137,630 132,837 4,793

1.학교기관 운영 47,347 48,151 -804

1.부서기본운영 32,088 32,892 -804

1.[초]교장실운영 6,900 7,200 -300

1.여비 900 1,200 -300 출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,868 10,392 -524

1.일반수용비 4,628 5,152 -524 사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

사무기기임차료(복사기) : -324,000원*1회

=
-324,000

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 15,320 15,300 20

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.여비 6,100 6,100 0

3.일반업무추진비 900 900 0
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4.비품구입비 3,520 3,500 20 의자교체구입 : -110,000원*1회= -110,000

코팅기구입 : 130,000원*1개= 130,000

2.병설유치원기본운영 15,259 15,259 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,920 6,920 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,120 1,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,748 4,748 0

1.일반수용비 4,748 4,748 0

3.[유]유치원운영 3,591 3,591 0

1.일반수용비 1,650 1,450 200 운영소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 500 700 -200 출장여비 : -200,000원*1교= -200,000

3.비품구입비 1,441 1,441 0

2.시설 장비 유지 87,975 82,236 5,739

1.학교시설장비유지 87,975 82,236 5,739

1.[초]공공요금및제세공과금 36,732 36,702 30

1.전기요금 23,530 24,000 -470 전기요금 : -470,000원*1회= -470,000

2.상하수도료 4,000 3,500 500 상하수도료 : 500,000원*1월= 500,000

3.기타공공요금 9,202 9,202 0

2.[초]연료비 1,180 1,180 0

1.연료비 1,180 1,180 0

3.[초]시설관리용역 7,063 6,323 740

1.일반수용비 7,063 6,323 740 전기안전관리용역 : 740,000원*1회= 740,000

4.[초]시설일반관리 19,324 15,735 3,589

1.기간제직원인건비 1,265 625 640 일용인부임 : 80,000원*8명= 640,000

2.일반수용비 17,164 13,710 3,454 소규모수선비 : 1,154,000원*1회= 1,154,000

수변전설비유지관리 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

3.교직원복지비 400 400 0

김선진 2020년 11월 06일 14시 33분 31초 21 전라북도교육청 오수초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 495 1,000 -505 시설관리비품구입 : -505,000원*1회= -505,000

5.[초]화장실관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

7.[초]청소원인건비 20,156 18,776 1,380

1.기간제직원인건비 18,566 16,386 2,180 기본급 : 600,000원*1명= 600,000

연차수당 : -440,000원*1명= -440,000

퇴직금 : 2,020,000원*1명= 2,020,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제직원법정부담금 890 1,890 -1,000 4대보험기관부담금 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

3.학교운영 협력 2,308 2,450 -142

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.[초]학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 800 -200 운영위원회 협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 1,508 1,450 58

1.[초]학부모회운영 1,162 1,112 50

1.일반수용비 912 862 50 운영물품 : 50,000원*1회= 50,000

2.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]학부모교육 346 338 8

1.운영수당 296 288 8 학부모교육 강사수당 : 8,000원*1회= 8,000

2.여비 50 50 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 801,873 709,106 92,767
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